Уголовное дело № 1-71/2020

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

27 апреля 2020 года пгт. Кировское

Кировский районный суд Республики Крым в составе: 

председательствующего судьи Церцвадзе Г.Д.,

при секретаре Арутюнян В.С.

с участием государственного обвинителя – старшего помощника прокурора Кировского района Республики Крым Балемы А.М., 

подсудимой ФИО2, ее защитника Чащина С.Я.,

подсудимой ФИО3, ее защитника Батырова К.С.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении: 

- ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей полное среднее образование, не замужней, несовершеннолетних детей не имеющей, невоеннообязанной, индивидуального предпринимателя, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, 

- ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, уроженки 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей полное среднее образование, не замужней, имеющей на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ), трудоустроенной в должности продавца продовольственных товаров у индивидуального предпринимателя ФИО2, невоеннообязанной, зарегистрированной по адресу: 

<

адрес>, проживающей по адресу: 

<

адрес>, ранее не судимой, 

обвиняемой в совершении преступления предусмотренного п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения и ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, совершили тяжкое преступление против здоровья населения и общественной нравственности, при следующих обстоятельствах:

В сентябре 2019 года, более точно время следствием не установлено, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, приобрела в личных целях у неустановленного следствием лица четыре 5-литровых ёмкости со спиртосодержащей жидкостью ненадлежащего качества, без соответствующих документов и сертификатов качества, по цене 800 рублей за каждую.

В конце ноября 2019 года, более точное время следствием не установлено, ФИО2 вступила в преступный сговор со своей дочерью - ФИО3, на хранение группой лиц по предварительному сговору в целях сбыта и сбыт группой лиц по предварительному сговору спиртосодержащей жидкости, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, с целью извлечения материальной выгоды, в магазине 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: 

<

адрес>, путём продажи потребителю под видом пищевого продукта.

ДД.ММ.ГГГГ, в период с 14 часов 00 минут до около 16 часов 50 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенный по адресу: 

<

адрес>, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО3, действуя с согласия последней, не имея специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, будучи осведомленным о противоправности деяний, заключающихся в хранении в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и извлечения материальной выгоды для себя и ФИО3, осознавая, что хранящаяся в целях сбыта и сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведённой в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений, сбыла, продав ФИО1 за 100 рублей 00 копеек, под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость,, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), в бутылке объёмом 0,5 литра, часть которой ФИО1 употребил в пищу, а оставшаяся часть указанной жидкости изъята ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - судебная экспертиза материалов, веществ и изделий - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей и содержит в своём составе летучие компоненты-микропримеси и не является готовой продукцией.

В соответствии с заключением №-к (первичная) - комиссионная судебно-медицинская экспертиза - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей, содержит в себе токсические примеси не характерные для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства, употребление данной спиртосодержащей жидкости внутрь, в качестве алкогольного напитка, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от лёгкого до тяжкого), так и наступление смерти соответственно. Приём такого вида алкогольной продукции представляет собой потенциальную угрозу для здоровья и жизни потребителей, в зависимости от количества (дозы) выпитой спиртосодержащей жидкости и концентрации токсической примеси в ней. Неблагоприятный исход для здоровья и жизни после употребления данной спиртосодержащей жидкости, может наступить в результате острого отравления, а также возможного резкого клинического обострения хронических или усугубления течения других имеющихся заболеваний органов и систем организма (сердечно-сосудистой системы, центральной нервной системы, желудочно-кишечного тракта, выделительной системы).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 15 часов 10 минут до около 15 часов 25 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО2, находясь в магазине 

<

данные изъяты>., расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО3, действуя с согласия последней, не имея специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, будучи осведомленным о противоправности деяний, заключающихся в хранении в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и извлечения материальной выгоды для себя и ФИО3, осознавая, что хранящаяся в целях сбыта и сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведённой в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений, сбыла, продав ФИО1 за 100 рублей 00 копеек, под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), в бутылке объёмом 0,5 литра, указанная жидкость изъята ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - судебная экспертиза материалов, веществ и изделий - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей и содержит в своём составе летучие компоненты-микропримеси и не является готовой продукцией.

В соответствии с заключением №-к (первичная) - комиссионная судебно-медицинская экспертиза - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей, содержит в себе токсические примеси не характерные для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства, употребление данной спиртосодержащей жидкости внутрь, в качестве алкогольного напитка, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от лёгкого до тяжкого), так и наступление смерти соответственно. Приём такого вида алкогольной продукции представляет собой потенциальную угрозу для здоровья и жизни потребителей, в зависимости от количества (дозы) выпитой спиртосодержащей жидкости и концентрации токсической примеси в ней. Неблагоприятный исход для здоровья и жизни после употребления данной спиртосодержащей жидкости, может наступить в результате острого отравления, а также возможного резкого клинического обострения хронических или усугубления течения других имеющихся заболеваний органов и систем организма (сердечно-сосудистой системы, центральной нервной системы, желудочно-кишечного тракта, выделительной системы).

Кроме того, ДД.ММ.ГГГГ в период с 13 часов 00 минут до 13 часов 15 минут, более точное время в ходе следствия не установлено, ФИО3, находясь в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, во исполнение совместного преступного умысла с ФИО2, действуя с согласия последней, не имея специального разрешения (лицензии) на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, будучи осведомленным о противоправности деяний, заключающихся в хранении в целях сбыта и сбыте спиртосодержащей продукции, действуя умышленно, из корыстных побуждений, с целью сбыта и извлечения материальной выгоды для себя и ФИО3, осознавая, что хранящаяся в целях сбыта и сбываемая ею спиртосодержащая жидкость не отвечает требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, в нарушение Федерального закона от 22.11.1995 № 171-ФЗ "О государственном регулировании производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции и об ограничении потребления (распития) алкогольной продукции", а именно: ст. 18 указанного закона, запрещающей производство, хранение и поставку спирта, спиртосодержащей жидкости без лицензии, ст. 26 указанного закона, запрещающей производство и оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции без соответствующих лицензий, поставки и розничной продажи продукции, содержащей этиловый спирт и произведённой в домашних условиях, в том числе физическими лицами; нарушая ст. 7 Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 "О защите прав потребителей", согласно которой потребитель имеет право на то, чтобы товар (работа, услуга) при обычных условиях его использования, хранения, транспортировки и утилизации был безопасен для жизни, здоровья потребителя, окружающей среды, а также не причинял вред имуществу потребителя; в нарушение Федерального закона от 02.01.2000 № 29-ФЗ "О качестве и безопасности пищевых продуктов", а именно: ст. 15 указанного закона, согласно которой предназначенные для реализации пищевые продукты должны удовлетворять физиологические потребности человека в необходимых веществах и энергии, соответствовать обязательным требованиям нормативных документов к допустимому содержанию химических (в том числе радиоактивных), биологических веществ и их соединений, микроорганизмов и других биологических организмов, представляющих опасность для здоровья нынешнего и будущих поколений, сбыла, продав ФИО1 за 100 рублей 00 копеек, под видом алкогольной продукции спиртосодержащую жидкость, не отвечающую требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для здоровья человека), в бутылке объёмом 0,5 литра, указанная жидкость изъята ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1 в ходе осмотра места происшествия.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - судебная экспертиза материалов, веществ и изделий - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей и содержит в своём составе летучие компоненты-микропримеси и не является готовой продукцией.

В соответствии с заключением №-к (первичная) - комиссионная судебно-медицинская экспертиза - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ у ФИО1, является спиртосодержащей, содержит в себе токсические примеси не характерные для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства, употребление данной спиртосодержащей жидкости внутрь, в качестве алкогольного напитка, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от лёгкого до тяжкого), так и наступление смерти соответственно. Приём такого вида алкогольной продукции представляет собой потенциальную угрозу для здоровья и жизни потребителей, в зависимости от количества (дозы) выпитой спиртосодержащей жидкости и концентрации токсической примеси в ней. Неблагоприятный исход для здоровья и жизни после употребления данной спиртосодержащей жидкости, может наступить в результате острого отравления, а также возможного резкого клинического обострения хронических или усугубления течения других имеющихся заболеваний органов и систем организма (сердечно-сосудистой системы, центральной нервной системы, желудочно-кишечного тракта, выделительной системы).

При этом, ФИО3 и ФИО2, осознавали, что не имеют специального разрешения на оборот этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции, кроме того, ФИО3 и ФИО2, было заведомо известно, что сбываемая ими спиртосодержащая жидкость не имеет сертификации на предмет соответствия установленным законом требованиям безопасности здоровья потребителей при внутреннем употреблении, не имеет сроков годности, специальных правил безопасного использования. 

ДД.ММ.ГГГГ в ходе осмотра места происшествия в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, изъяты семь бутылок объёмом 0,5 литра со спиртосодержащей жидкостью, не отвечающей требованиям безопасности, не пригодной для внутреннего употребления и не соответствующей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей (опасной для жизни и здоровья человека), которые ФИО2 и ФИО3 хранили с целью сбыта.

Согласно заключению эксперта № от ДД.ММ.ГГГГ - судебная экспертиза материалов, веществ и изделий - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, является спиртосодержащей и содержит в своём составе летучие компоненты-микропримеси и не является готовой продукцией.

В соответствии с заключением №-к (первичная) - комиссионная судебно-медицинская экспертиза - жидкость, изъятая ДД.ММ.ГГГГ в магазине 

<

данные изъяты> расположенном по адресу: 

<

адрес>, является спиртосодержащей, содержит в себе токсические примеси не характерные для процессов естественного спиртового брожения и изготовления спиртосодержащих напитков из пищевого сырья, с соблюдением технологических режимов производства, употребление данной спиртосодержащей жидкости внутрь, в качестве алкогольного напитка, может повлечь за собой, как причинение вреда здоровью (от лёгкого до тяжкого), так и наступление смерти соответственно. Приём такого вида алкогольной продукции представляет собой потенциальную угрозу для здоровья и жизни потребителей, в зависимости от количества (дозы) выпитой спиртосодержащей жидкости и концентрации токсической примеси в ней. Неблагоприятный исход для здоровья и жизни после употребления данной спиртосодержащей жидкости, может наступить в результате острого отравления, а также возможного резкого клинического обострения хронических или усугубления течения других имеющихся заболеваний органов и систем организма (сердечно-сосудистой системы, центральной нервной системы, желудочно-кишечного тракта, выделительной системы).

Подсудимые ФИО2 и ФИО3, понимая существо предъявленного обвинения в совершении преступлений, согласились с предъявленным обвинением в полном объеме, вину признали полностью, поддержали заявленное ими ранее в присутствии защитников добровольно ходатайство о постановлении приговора без проведения судебного разбирательства в общем порядке, пояснив суду, что осознают характер и последствия ходатайства, в том числе ограничения, связанные с обжалованием приговора.

Ходатайство подсудимых, поддержанные их защитниками-адвокатами Батыровым К.С. и Чащиным С.Я. было удовлетворено в судебном заседании ввиду отсутствия возражений со стороны государственного обвинителя.

Суд квалифицирует действия ФИО2 по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, - как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору.

Суд квалифицирует действия ФИО3 по п. «а» ч.2 ст.238 УК РФ, - как хранение в целях сбыта и сбыт продукции, не отвечающей требованиям безопасности жизни и здоровья потребителей, группой лиц по предварительному сговору.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО2, суд установил в соответствии с п. «и» ч.1 ст.61 УК РФ, явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления, полное признание вины, раскаяние в содеянном. 

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой ФИО3, суд установил: полное признание вины, раскаяние в содеянном, в соответствии с п. «г, и» ч.1 ст.61 УК РФ, наличие на иждивении малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.), явку с повинной, активное способствование раскрытию и расследованию преступления. 

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимых, в соответствии со ст.63 УК РФ, судом не установлено.

При назначении наказания суд, учитывает наличие смягчающих наказание обстоятельств, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление подсудимых, конкретные обстоятельства данного преступления, данные о личности подсудимой ФИО2, ранее не судимой (т.2 л.д.138,139), по месту жительства в характеризующейся положительно (л.д.133), на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоящей (т.2 л.д.132), личности подсудимой ФИО3, ранее не судимой (т.2 л.д.189,190), имеющего на иждивении одного малолетнего ребенка (ДД.ММ.ГГГГ г.р.) (т.2 л.д.181), по месту жительства характеризующегося положительно (т.2 л.д.184),, на учете у врача психиатра и врача нарколога не состоящего (т.2 л.д.183). 

С учетом изложенного, суд считает справедливым избрать наказание в виде лишения свободы без реального отбывания наказания с применением ст.73 УК РФ с назначением дополнительного наказания в виде штрафа.

При определении размера штрафа судом в соответствии с ч. 3 ст. 46 УК РФ, учитывается тяжесть совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, имущественное положение подсудимых, официально трудоустроенных, имеющих доход в следующих размерах ФИО2 60 000 рублей в месяц, ФИО3 12 000 рублей в месяц.

С учётом конкретных обстоятельств дела и личности подсудимых суд не усматривает оснований для изменения категории совершенного ФИО2 и ФИО3 преступления, в соответствии с ч.6 ст.15 УК РФ.

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, ролью виновных, их поведением, как во время, так и после совершения преступления, и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для применения положений ст. 64 УК РФ, судом не установлено.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО2 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении в отношении ФИО3 по вступлении приговора в законную силу отменить.

Судьбу вещественных доказательств определить согласно ст. 81 УПК РФ. 

Процессуальные издержки по делу, связанные с выплатой адвокату, участвовавшему в уголовном судопроизводстве по назначению, за оказание юридической помощи подсудимому, в силу ч. 10 ст. 316 УПК РФ, подлежат возмещению за счёт средств федерального бюджета.

На основании изложенного, руководствуясь ст. ст. 316, 317 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ей наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 60 000 рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав осужденную не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО2 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, признать виновной в совершении преступления, предусмотренного п. «а» ч. 2 ст. 238 УК РФ, и назначить ему наказание в виде 02 (двух) лет лишения свободы со штрафом в размере 20 000 рублей в доход государства.

На основании ст. 73 УК РФ назначенное наказание считать условным с испытательным сроком 02 (два) года, обязав осужденного не менять постоянного места жительства без уведомления специализированного государственного органа, осуществляющего контроль за поведением условно осужденных, а также периодически, не реже одного раза в месяц являться на регистрацию в указанный специализированный государственный орган.

Меру пресечения в отношении ФИО3 в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении по вступлении приговора в законную силу отменить.

Сумму штрафа перечислять по следующим реквизитам: получатель платежа УФК по Республике Крым (Главное следственное управление Следственного комитета Российской Федерации по Республике Крым л/с 

<

***>); юридический адрес: 295000, 

<

...> ИНН/КПП 

<

***>/910201001, л/с 

<

***> в УФК по Республике Крым, БИК 043510001 Отделение Республика Крым город Симферополь, р/с 

<

***>, Код дохода 41711603125016000140 (денежные взыскания (штрафы) и иные суммы, взыскиваемые с лиц, виновных в совершении преступлений, возмещение ущерба имуществу) ОКТМО 35701000. 

Вещественные доказательства:

- десять бутылок со спиртосодержащей жидкостью (изъятые ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ и ДД.ММ.ГГГГ) хранящиеся в камере хранения Кировского МСО ГСУ СК России по Республике Крым и городу Севастополю, - уничтожить.

- два оптических диска хранятся при уголовном деле, - хранить в материалах уголовного дела.

Процессуальные издержки возместить за счет средств федерального бюджета Российской Федерации и полностью освободить ФИО2 и ФИО3 от уплаты процессуальных издержек в виде сумм, подлежащих выплате адвокату в качестве вознаграждения за оказание юридической помощи.

Приговор может быть обжалован в Верховный суд Республики Крым через Кировский районный суд Республики Крым в течение 10 суток со дня провозглашения. 

В случае подачи апелляционной жалобы осужденный вправе ходатайствовать в тот же срок о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, а также вправе пригласить защитника для участия в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, отказаться от защитника, ходатайствовать перед судом о назначении защитника, в том числе бесплатно, в случаях, предусмотренных УПК РФ.

Разъяснить сторонам право ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания при подаче письменного ходатайства в течение 3 суток со дня окончания судебного заседания и право подачи замечаний на протокол судебного заседания и аудиозапись судебного заседания в течение 3 суток со дня ознакомления с протоколом судебного заседания и аудиозаписью судебного заседания.

Председательствующий: Г.Д. Церцвадзе